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D R. P A U L .O V IC S  IS T V Á N

M E G J E L E N  M I N D E N  V A S Á R N A P .

Pünkösd.
A legszebb hónapnak utolsó napjára 

esik a keresztyén  világ nagy ünnepe-, 
pünkösd. N yílnak a rózsák s a határban, 
mint a  szolid tenger hullám verése, reng a 
búzakalász. z égnek felvilágosító malasztja 
a tavasz langyos levegőjével együtt el­
árasztja m integy a lelket. A pünkösd fel- 
világosító, értelm ünket megerősítő isteni 
malasztjára sohasem volt nagyobb szüksé­
günk. mint ebben a zavaros, érthetetlen, i 
ideges korban.

Az újítás vágya, a dekadencia szelle­
mének hullámfodra elérte m ár magát az 
iskolát is. Azonban majd csak a jövő dönti 
el, vájjon a félrevezetés, a jóhiszem űség, 
az újítás ifjonti vágya, vagy az akarnokok 
erőlködése van-e túlsúlyban ebben az újabb 
társadalmi mozgalomban. Annyi bizonyos, j 
hogy álpróféták ólálkodnak az iskola köze­
lében; álpróféták hirdetik , hogy a vallás 
m agánügy s azért ki vele az iskolából!

H iába azonban minden zajgás, semmi , 
sem lesz belőle. A vallástanítás nem egy ! 
vallásfelekezet ügye; m indenkit érdekel, 
bárhogyan imádja is Istenét. Míg lesz szülő, 
aki gyerm eke jövőjével törődik, a  zsidó 
épúgy hirdeti, hogy szükség van a vallásra,

üegenda.
T«?n?őfáU zúgnak északi szélben,
"Oihar hordja a pelyhes havat.
JHegfekszik a hó nehezen, fehéren 
Gl havaságú fenvők alatt.

Kanon keresztül, fehér Ionon jő,
Tején csillámlik aranykorona,
Siborpalástja repül a szélben,
Jltél^en besüpped fehér lona.

Kérdi a fától, zúgó gályától,
Kérdi a havat hordó szelet:
Nem láttátok? Nem találtátok?
— Koronám gyöngye rég elneszett.

Cegszebbik gyöngye, nagy ékessége,
Keresem régen, nyár óta már,
Nyomom hó lepte, elszállt mellőlem,
DKely sohá hisért, a dalos madár.

Kideg jött lassan. Tagyos kézénél 
^Hegszoritotta hó szinomel,
Körültem nirágok illatos ezre,
Cangy eső csőppje jégbe meredt. S

S  az erdő túlsó, legtulsó régén 
ftemegő, fehér leány halad,

mint a keresztyén. Míg az ember sorsa | 
olyan lesz, amiiiő a  világ fennállása óta; 
küzdelm es és bizonytalan, addig a vallás 
lesz az a talizmán, mely elvezet az élet 
nehéz útjain s világosságot gyújt, ha elkö­
vetkezik a halál perce.

Boldog ember, aki lelkében a tévely­
gésnek kínzó harcát nem szenvedte végig. 
Boldog, akinek édes anyja ezt súgta szerető 
szavával gyerm eki fülébe: „Kiskacsóid összc- 
téve szépen, imádkozzál, édes gyerm ekem !“ 
M ert ez az anyai szent tanítás megvértezte 
a hitetlenség, a tévelygés, a töprengés, a 
semmi haszonnal nem járó  „eszmélkedés** 
minden keserűségétől. Boldog, akinek hité­
ben sohase kellett megtántorodnia; aki 
mindig azzal a biztos tudattal tekintett az 
Ég felé, hogy ott van az, aki gondol rá, 
aki útját vezérli és soha el nem hagyja.

A mai napon szállt le a Szentlélek 
a rra  a jeruzsálem i alacsony házra, hogy 
szilárd hittel küldhesse világgá a keresz- 
tyénség legelső hirdetőit. Vájjon megérezték-e 
azok az egyszerű halászok, hogy a sors 
a rra  praedesztinálta őket, hogy hirdessék 
Jézus felebaráti szeretettől ékes tanítását 
az egész világon s hogy úgy adják át az 
em beriségnek, hogy örökké fennmaradjon? | 
Büszkén hangoztatjuk, kiáltjuk a valláséi- j

Kérdi a fától, súgó gallyától:
..Nom láttátok-e királyomat?w

G zóbel 3K inka.

két rózsa.
Irta: paizs Ödön.

Érzem, ehhez a pár soros Íráshoz bevezető 
mondatok kellenek. Úgy magában nem állaná inog 
a helyét, magyarázatot követelne. Igen, magam 
se tudom, mikor és hogyan irtain ezt a dolgot. 
Lehet, hogy a szerelem forró levegője csapott 
meg, a vágyak szétpattanásig feszítették az erei­
met és akkor jött valami hideg áramlat, tán egy 
józan, egészséges gondolat és vége . . . Vagy dél­
ről jöttem, kék volt az ég, mint a mosolygó, lágy 
szem, otthon pedig sírtak a fellegck, hogy a kó­
borló szellő idehajtja őket . . . Vagy . . . Már foly­
tatni sem tudom, érzem, nem jól kezdtem hozzá. 
Most nem lehetek olyan őszinte, amilyen akartam. ;
. . . Feszélyez az a gondolat, hogy érzelmeimet ' 
feltárom . . .  Vagy . . . igen, igen, tényleg így van. 
Vegyük elé a régi recipét. Egy nyilvahagyott napló­
ból olvastam. A gazdája már régen halott, meleg 
szive kihűlt, pedig sokakat gyújtott meg. Igen, a 
könyv elejét a tűz hamvasztotta meg, az utolsó

A7 expedíciót s hirdetéseket Illető reklam ációk a  lapkezelö

Jo e rg e s  Á g o st ö zv eg y e  és fia
céghez intézendők.

hova az összes p-inzküldemények is küldendők.

lenesek oktalan, dicstelen és sikertelen harci 
erőlködése idején, hogy a keresztyén taní­
tás fenségéből, nagyságából, múlhatatlan 
szükségességéből veszíteni sohasem fog, 
valameddig em ber él a földön. Ide s tova 
kétezer esztendő változó eszmeáramlata 
súrolja Péter apostol sziklára épített szent­
egyházát, de a keresztyénség minden eszme- 
harcból győzedelmesen került ki s erősebb 
lett, mint valaha. Ma sokkal többen éneklik 
a „Jövel, Szentlélek Ú ris te n é t, mint ezer­
évvel ezelőtt s nincs a világnak olyan rejtett 
zuga. ahol ez az ének a hit érzésével 
szárnyaiban ne szállna Eg felé.

Azért, míg egyrészt nem féltjük a 
keresztyén kultúrát a vallástalanok és val­
lásellenesek merész tanításától, másrészt 
szánakozó lélekkel tekintjük, hogy ez a 
sikertelen zajongás mégis csak a tévelygők 
számát szaporítja, azokét a szerencsétlenekét, 
akik tétován, balgán, vezetőcsillag nélkül 
bolyongnak ebben a küzdelmes életben.

Jövel, Szentlélek Úristen! Szállj le 
azokra, akik e téves eszmemozgalomnak 
bármilyen okból híveiül szegődtek, vezesd 
őket a hívők seregébe, ahol bár szintén 
ismerik az élet nehéz járását, de — hisznek 
és bízva-bíznak . . .

liold(kj pünkösdi ünnepeket 
ol vasó inknak!

lapokat a penész ette meg. Ezért, igen ezért, nincs 
se eleje, se vége ennek a szomorú történetnek...

Most tűnt el az alakja váróterem kapujá­
ban. Egy pillanatra még a ruhájának kék 
szövete magához húzta a pillantásomat, a tekin­
tetemet, aztán vége, eltűnt . . . Már fütyül is a 
vonat, csikorognak a kerekek, a fogaikat vicsorít­
ják rám, hogy értem, egyedül csak értem, indulni 
kénytelenek. A fülke, az egész szakasz üres.

Alattam megindulnak a szántóföldek, először 
csak lassan, aztán mind gyorsabban, már szágul­
danak is el tőlem. Fáradt tekintetem kikeres ma­
gának egy-egy magas fát, aztán nézem unottan, 
kedvetlenül, hogy ő is itt marad, csak engem visz 
valami ellenállhatatlan erő előre. Hiszen így van 
jól, igy helyes, hiszen magam akartam így. És 
most mégis, mintha jobban szerettem volna le­
maradni, jobban szerettem volna, ha ott hagyott 
volna a vasút. Szinte észrevétlenül kezd melegedni 
az arcom, már a vörös rózsák is kinyílnak az 
orcámon, láz üt ki rajtam, beteg vagyok, nagyon 
beteg ..  . Igen, már lázálmaim is vannak. Kijöt­
tem egyedül a pályaudvarra, mint szoktam, mint 
a kivert kutya, hiszen senkim sincsen. És várt 
valaki. Mosolygott. Nemcsak az arca, hanem min­
dene. A kék ruha szerelmesen hozzátapadt a ter­
metéhez, mint az én vágyó pillantásom. Még a
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Szcciális feladatok.
A társadalom általában sokkal fogékonyabb 

a külső benyomások fölvételére s ezeknek a be­
nyomásoknak a saját céljaira való átalakítására, 
mint az állami élet. Épen maga az alkohol elle­
nes mozgalom mutatja ezt a legszemlél te többen, 
melyben a küzdelem derékhadát még ma is a 
társadalmi akció adja, míg az állami beavatkozás 
csak mint többé-kevésbbé hasznos segítőcsapat 
szerepel. A társadalomnak ez a széleskörű alkohol- 
ellenes akciója hatalmas formában mutatja időn- 
kint életrevalóságát, amikor, a kultúrkontinens j 
majdnem összes államainak részvételével, nemzet­
közi alkohol-ellenes kongresszusra gyűl össze, j 
Tárgyalásra kerülnek ezeken a kongresszusokon | 
mindazok a kérdések, amelyek az alkoholisták j 
pszichológia, gyógyintézeti és házi kezelését, az 
alkohol degeneráló hatását, az idevonatkozó tudo­
mányos és gyakorlati megállapodásokat, az alkohol- 
ellenes mozgalomnak világszerte való egységes 
szervezését, az alkoholnak a bűnözési hajlandó­
sághoz való viszonyát, valamint azokat az eszkö­
zöket illetik, melyekkel az államok törvényhozó- 
testületoi az alkohol elleni küzdelemnek segítsé­
gére lehetnek. Ezek a kongresszusok míg egy­
részről újabb meg újabb adatokat, statisztikai 
bizonyságokat tárnak az alkohol pusztításáról a j 
vdág elé, addig másrészről harsány szóval hívják I 
fel a világ összes államai és közhatósági faktorait ; 
arra, hogy valóban itt az ideje az alkohol ellen ; 
való energikus és céltudatos állásfoglalásnak.

Vessünk egy futópillantást arra, hogyan áll 
az alkohol elleni mozgalom nálunk, Magyar- 
országon.

Nem épen a legfényesebben. Legnagyobb 
baja. hogy ötletszerű és szervezetien. A nagykö­
zönség úgy van vele, mint az állatvédő-mozga­
lommal: épen csak hogy ki nem mosolyogja. A j 
mozgalom, azért, minden lassúsága mellett is, a j 
kétségtelen fejlődés útján van. Nem kell egyébre | 
hivatkoznunk, mint azokra a vármegyei szabály- j 
rendeleiekre, melyek a 15 éven aluli gyermekek- 1 
nek megtiltják a korcsmában való megjelenést, j 
Sőt vannak már olyan megyei szabályrendeletek ! 
is. melyek a korcsmáknak az alkohol elleni küz­
delem érdekében való inegrendszabályozásával 
foglalkoznak.

Elrendelik, hogy a közigazgatási tisztviselők j 
mindenkor a legnagyobb figyelemmel kisérjék a '[

kalapja is, még a fátyola is kék volt, igen, kék. 
Valami bolond, groteszk ötletem támadt. Igen, 
a szeme csak azért olyan szelíden mosolygó kék, 
hogy hozzásimuljon a kosztümjéhez . . . Aztán egy 
rózsát adott át, pirosat, vöröset, olyant, amilyenek 
most az arcomon virítanak, mondott is valamit, 
hogy éppen erre járt. erre volt dolga, véletlenül, 
egészen véletlenül betévedt.

És én néztem rá hihetetlenül, meglepődve. 
Aztán büszke leltem. Az előbbi rossz hangulatom 
eltűnt, elröppent. Hát mégis van valakim, hál mé­
gis gondol valaki rám. Pedig már úgy bidetöröd- 
tem, nekem már máskép nem is lehet. N ip nap 
után. minden éjszaka kergetem a kéjt. habzsolom, 
szürcsölöm az életet, eltiprok. megölök, kihaszná­
lok mindenkit, aki elembe kerül. Tönkreteszek 
embereket, leányokat, asszonyokat egy boldog 
percemért, igen, igen, engem csak egy félóráig le­
het szeretni. Mert aztán félrelököm a csókos aj­
kai, belerúgok abba, aki szívességet tett nekem. 
És most idejön hozzám egy leány, egy tisztessé­
ges leány, akitől irtózom is egy kicsit a termé­
szetes prüdsége, a más világa miatt. Idejön hoz­
zám és hazudik, hogy erre járt, itt volt dolga. 
Már gúnyosan, büszkén, és szemtelenül moso­
lyogni akarok, de mégis megdöbbenek egy 
kicsit. Mintha vakító, tiszta napfény szökne bele

korcsmákat s ha bármely tekintetben hiáuyo- j 
kát tapasztalnának, energikusan és kórlelho- j 
tétlenül járjanak el a tulajdonos ellen. Külö­
nösen ügy elembe kell venni, vájjon a korcsmái 
Járma nem zavarja-e az iskolák s a templomok 
nyugalmát. Isteni tisztelet alatt a korcsmáknak 
zárva kell maradniuk. E helyen úgyszólván gene­
rális felhatalmazást adnak egyik-másik vármegyé­
ben a szabályrendeletek arra, hogy a kocsmák 
addig maradjanak zárva, míg a hatóságnak tetszik. 
Csupán a lelkészeknek kell ezt kérniük. Sok köz­
ségben szombat estétől hétfő reggelig vannak 
zárva a korcsmák, ami az alkoholfogyasztás 
szempontjából figyelemreméltó javulást jelent. 
Mély szociális érzékkel foglalkoznak ezek a sza­
bályrendeletek a kocsmai hitel, a részegség és a 
részegeskedés kérdésével; utasítják végül a járási 
és helyihalóságokat, hogy minden rendelkezésükre 
álló eszközzel azon legyenek, hogy a népet az 
alkohol egyént és a nemzetet pusztító hatásáról 
meggyőzzék.

Új, hatalmas fejlődés vár az alkohol elleni 
küzdelemre és e küzdelem eredményeként meg­
nyugtató és örvendetes védelem a nemzeti élet­
nek azokra a fontos értékeire, amelyek az alkohol 
vagyont és egyéni pusztító rémétől annyit szen­
vedlek.

Az ipartestületről.
Irta: Elek Béla.

(Második közlemény.)

Mielőtt reálérnénk, hogy a mostani társa­
dalmi viszonyok között miért kell a kis.párosság­
nak az iparteslülel és mi a hivatása egy jól 
megalakított ipartestületnek, térjünk ki az ipar­
történet főbb mozzanataira.

Az ókori államokban az iparososztály Keleten 
az alsóbb néprétegek kasztjából, az európai álla­
mokban pedig a rabszolgák sorából került ki. A 
rabszolga urának dolgozott és nem vette semmi 
hasznát az ügyesebb, vagy szorgalmas munkának. 
Oly államokban, hol a rabszolga nagyobb ügyes­
ségét és szorgalmát semmivel Jsein jutalmazták, 
mindazok az ipari termelési ügyességek, melyek 
az élet kényelmeit vagy örömeit növelték, egészen 
ismeretlenek maradtak s így a kasztok szerint 
szervezett államok csakhamar a rabszolgatartók i 
fölé kerekedtek.

Az athénieknél az iparhoz értő rabszolga

az éjszakába, az én bűnös éjjeleim vak sötétsé­
gébe . . . Tán még vissza lehetne fordulni.

Eh! csak képzelet, képzelődés, puszta fantá­
zia. De nem, mégsem. A vonat felcsapott aszta­
lán a rózsa, a vörös rózsa. És kezdem erősíteni 
magamban, hogy mégis csak olt volt, mégis csak . 
a pályaudvaron hagytam. Es a rózsa nőni kezd. 
erősen, hatalmasan. Most már épp akkora, mint 
ő volt, igen, igen, mint ő. Két oldalán levelek, na, ; 
mi is történik! Már karrá változnak, a rózsa feje 
mosolyog kék a szeme, kék . . .  és most átfog, . 
megölel erősen, vadul és megcsókol, igen, meg­
csókol . . .

.Jaj, de hideg van, ó borzasztó, nyitva felej­
tettem az ablakot. A hideg szellő besurran, rátn- 
tör. Gyorsan bt* az ablakot, hiszen azért küldenek j 
délre, a napfénybe, hogy egy kissé összeszedjem i 
magamat.

Előttem a rózsa, várom, várom, hogy még 
egyszer megöleljen . . .

— A viszontlátásra! Viszontlátásra!
A gondola ellibbent a hajónk mellől, gyor­

san fúródott be a sötétségbe, kúszott, rohant a 
világosság elé. Ott van Velence. Mintha tényleg 
nem is úgy volna, mintha csak a színházban mu­
togatnák. A palotája vörös színben ég. hatalmas 
reflektorok világítják meg, a királyi palotán, a

már jelentékeny szabadságot élvezett és napi 
munkája eredményének egy része öt illette a 
rómaiaknál ellenben a finomabb munkál már 
felszabadult rabszolgák végezték, kik a közép­
kori céhekhez hasonló szervezettel bírtak; tehát 
már a rabszolgák is a szervezkedés elvéhez ru­
gaszkodtak.

A kasztok szerint szervezett népeknél az 
iparososztály rendelkezett ugyan saját keresmé­
nyével, de az egyes iparágak egymástól annyira 
elzárt kasztot alkottak, hogy abból a kasztból, 
melyben született, más kasztba senkisem léphetett 
át s így az ipari ügyességek apáról fiúra szállot­
tak ugyan és az átöröklés e faja útján bizonyos 
technikai ügyesség fejlődött ki, melyet ma is meg­
bámulunk. de az ipari ügyesség merev és vál­
tozatlan volt. mert a megváltozott szokáshoz 
vagy Ízléshez nem tudott alkalmazkodni. Ennek 
következtében a kasztok ipara, más iparosnépekkel 
való érintkezés után. csakhamar elpusztult és az 
egyes kasztok helyzete a rabszolgáéknál is szá- 
nandóbbá és reménytelenebbé lett.

Hazánkban a középkorban, mikor önálló 
városok még csak csekély számban voltak, 
az iparos bizonyos szolgai helyzetbe jutott, az 
udvarjog címén és a földesúr védelmére szo­
rult, ennek úri hatósága alatt állott. A földesúr 
egy darabka földet és házhelyet adott neki és 
védelemben részesítette, de ennek fejében még a 
munkájával is elsősorban a földesúr rendelkezett. 
Az ilyen helyzetben élő iparosok nem igen töre­
kedhetlek ipari ismereteik és ügyességük tökélete­
sítésére.

Önálló iparososzlály csak akkor keletkezett, 
mikor a városok száma szaporodott és a városok 
kiváltságai és szabadsága az olt letelepedő ipa­
rosnak védelmet nyújtott. A városokban lakó 
szabadiparosok osztálya a/, ipart csakhamar a 
virágzás oly magas fokára emelte, hogy az udvari 
jog alatt álló iparosok készítményei minden 
helyről, még saját földesuraik udvaráról is kiszo­
rultak és az udvari iparosok vagy napszámban 
dolgozó zsellérekké, vagy városokban lakó iparo­
sokká lellek.

A középkorban tehát az ipar első felvirág­
zása az ipar szabadságának volt az eredménye.

A városokban letelepedett szabad iparosok, 
szabadságuk és a városi hatóság védelme alatt 
szerzett joguknak hathatósabb megvédése végett 

a XII század elejétől kezdve — a kor akkori 
szellemének megfelelő testvéri szövetkezetekbe

Máik-téren millió és millió körte világit. Itt zöld 
görögtűz, amott vakító fehérek a tornyok, másutt, 
mintha vérrel festették volna meg. Csak a víz 
természetes. Sötét, titokzatos, fekete. Mig a part 
szélén egy kicsit elevenebbek a hullámok, de benn 
már nyugodtan alszanak. Lassan csobognak, a 
sok szín beléjük esik, összekeverik, játszanak 
velük.

A gondola gyorsan szalad vissza, egy fehér 
kendő lobog felém. Most már nem vagyok olyan 
hitetlen, igen, nő ül benne, egy hölgy kísért ide: 
úgy. ahogy elindultam, olyan most a búcsúzás. 
És még a véletlen se hagy békét, az is bosszant. 
Ö is egy vörös rózsát nyomott a kezembe, vörö­
set. véresei. És a tekintetem a sötétségbe mered, 
úgy kutatom, úgy keresem, úgy szeretném még 
egyszer megnézni a kedves arcát.

Nézek a rózsára és várok, hogy megöleljen. 
Aztán magáin se tudom, hogyan, mi hajt rá 
— benyúlok a zsebembe, a tárcámba, előkerül a 
másik rózsa. A másik, amit akkor kaptam, ami­
kor elutaztam. Egymás mellett a két rózsa: az 
egyik pompás, most éh világát, a másik elfonnyadl, 
meghalt . . .  És nézem őket . .  . Lassanként elszo- 
morkodom. elbúslakodom. Érzem, utolsó ember 
vagyok, igen, még egy parányi szeretetet se ér­
demiek meg. A meghalt rózsa vádolni kezd. Elő­
ször csak halkan susog a kékruhás leányról.
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léptek, melynek legtöbb célja az ipar szabad gya­
korlatának védelme és a szövetség tagjainak köl­
csönös támogatása volt. Ezeket a szövetkezeteket 
céheknek nevezték, melyek kezdetben egy bizo­
nyos iparágat űző, jó hírnévnek Örvendő mester­
emberek szabadegyesületei voltak.

Az iparostársakat szívesen befogadták a 
céhbe és szerették, ha a céhtagok száma nagy 
volt; csak később vergődött túlsúlyra az*elzárkózás, 
a reakció szelleme, mely az ipar szabadságát tel­
jesen elfojtotta.

A céhek abban a mértékben, amint a váro­
sokban mindig nagyobb befolyásra tettek szert, 
vagy a városban az uralmat egészen magukhoz 
ragadták — ahelyett, hogy az ipart fejlesztették 
és tökéletesítették volna, vagy legalább erre töre­
kedtek volna — mindinkább elzárkózoltabb testü­
letekké leltek, melyben a kasztszellem és a kapzsi 
haszonlesés lépett túlsúlyra, mely végeredmény­
ben az ipar elmaradottságára és hanyatlására 
vezetett.

Kezdetben a céhek csak oly értelemben 
törekedtek elzárkózásra, hogy ipart önállóan más, 
mint céhatya, nem űzhetett, de később már nem­
csak a céhekbe való felvételt kötötték minden­
féle korlátokhoz, hanem magának a céhtagnak 
ipari foglalkozását is akadályozták, hogy terme­
lési képességét ki ne terjeszthesse.

Az egyes iparágak is gyakrabban váltak el 
egymástól és külön céheket alakítottak, melyek 
azután állandóan ellenőrizték, zaklatták egymás 
tagjait amiatt, hogy nem végeztek-e valami olyan 
munkát, mely a másik ipar körébe vág. Így az­
után a céhek hatalmuk és befolyásuk tetőpontján: 
a XVII. század végén és a XVIII. század elején 
annyira elzárt renddé lettek, hogy az iparűzés 
jogát a céhtagok és ezek jogutódainak kizárólagos 
privilégiumának tekintették.

Így tehát az volt a nagy és megbocsáthatatlan 
bűnük a céheknek, hogy az ilyen jogtalan eizárkó- 
zottságukkal útját állták az ipar előrehaladásának 
és tökéletesedésének. Ennek következménye lett a 
céhek eltörlése, az iparosság szétszóródása.

Ennek az állapotnak természetszerű folyo­
mánya lett a liberális szabadipar megszületése, 
a lesben álló kapitalizmus és a lelketlen, speku­
láció felelőtlen rászabaditása az iparra, amelynek 
üzönébe belesodródott a kisiparosság és azóta 
benne vergődik, fuldoklik és kapkod a levegő után.

leányálmokat, titkokat mond el, aztán ránéz a 
másikra .. . Kiengedem a kezemből, a szél elkapja, 
viszi bele az örvénybe, hullámokba.

Kezemben a másik, a meghalt virág. Valami j 
boldogságot érzek, megkönnyebbülést. Aztán szinte | 
csak kíváncsiságból az eleven rózsa után pillan­
tok. Eddig büszkén, egyenesen állt a habokban, 
a levelei fenntartották, szinte vádlóan meredt ' 
felém. Most egy vad, udvariatlan hullám tart fe­
léje, ráront, elsöpri. .  . Éles sikoly hagyja el az ; 
ajkamat. Utána szeretnék ugrani, kimenteni , .  . i 

Aztán megint elcsendesedem, elszégyeniem j 
magamat. Majd hirtelen a düh fog el. A kezem 
ökölbe szorul, hogy a körmöm alól kiserked a 
vér és a csöndes, litoklartó éjszakába beleordílom: 

— Hát mikor jön már egy nő, egy nő, az 
egyetlen nő, aki egészen, teljesen lefoglal magá­
nak . . .

Az éjjel nem válaszol, szomorúan megyünk 
hazafelé: én, meg a halott rózsa . . .

JH I É  E K.

I K o s s u t h  F e r e n c  h a l á l á h o z .

K o s s u t h  F e r e n c n e k ,  a függetlenségi párt 
nagynevű elnökének, Selmec- és Uélabánya 
szab. kir. bányaváros díszpolgárának folyó 
hó 25-én, reggel 4 órakor bekövetkezett 
halála nagy és általános részvétet keltett 
Selmecbányán. H etekig tartó kínos küzde­
lem után végezte be földi pályafutását 
Kossuth Ferenc, k ire igaz részvéttel és 
szeretettel gondol e hazában mindenki. 
Nemcsak egy történelmi, nagy név viselője, 
hanem egy kiváló tehetségű, nyugodt tera- 
peramentumú, európai látókörű, nagyművelt­
ségű s páratlan jóságú ember szállt vele 
sírba.

H o r v á t h  K á l m á n  kir. tanácsos, pol- 
párm ester folyó hó 25-én, a reggeli órák­
ban értesült Kossuth elhunytéról s a város 
közönsége nevében azonnal részvéttáviratot 
intézett a boldogult családjához. 26-án, dél­
után 5 órakor, a tanács ülést tartott, melyen j 
elhatározta, hogy a város a temetésen , 
kiildöttségileg képviselteti magát s a rava­
talra koszorút helyez.

A küldöttségben C s ö b ö r  L á s z l ó  orsz. 
képviselő, H o r v á t h  K á l m á n  kir. tanácsos, ! 
polgárm ester és V é r t e s i  T ó th  I m r e  d r .  
m. k ir bányakeriileti főorvos vett részt.

- Böckh Húgó dr. kitüntetése. Őfelsége, 
a király, a magyar pénzügyminiszter előterjesz- j 
lésére, Böckh Húgó dr. íőbányatanácsosnak, a 
Selmecbányái bányászati és erdészeti főiskola j 
rendes tanárának, a miniszteri tanácsosi címet | 
és jelleget adományozta.

— Esküvő. Nagyborosnyói Bartha Dezső j 
kóburg-hercegi erdőmérnök június hó 1-én, dél­
után 4 órakor tartja esküvőjét, a Selmecbányái j 
ev. templomban, Érti VUnióval, Erii Vilmos 
leányával.

— A Vöröskeresztegylet díszközgyűlése.
A Magyar Vöröskeresztegylet Selmecbányái vá­
lasztmánya, a Selmecbányái önkéntes belegápoló- 
női tanfolyam bevégzése alkalmából, folyó hó 
24-én, délelőtt 11 órakor, Horváth Kálmán kir. 
tanácsos, polgármester elnöklésével, rendkívüli 
díszközgyűlési tarlóit a városháza tanácstermében.
A gyűlést, melyen sok egyesületi tag s nagyszámú j 
érdeklődő közönség vett részt, Horváth Kálmán \ 
kir tanácsos, polgármester, társelnök nyitotta meg 
és sajnálattal jelentette, hogy az egylet érdemes 
elnöke, Farbaky Istvánná Öméltósága, gyengéi- j 
kedése miatt, nem jelenhetett meg a közgyűlésen. Az 
elnök megnyitójában megható szavakkal ecsetelte 
az ápolónői lanfnlyainol végzett tizenöt úrinő: 
öze. Blahtí József né, Dobrocits Mihály né, IJoltz- 
apfcl Lujza, Joerges Ágostné, Kalíczky Mária, 
Lengyel M. Ladislaa, özv. Márkus Frigyesné, 
Oberttauer Ilona, Ricái Zanda, Suhaj Béláné, 
Suhaj Jozefin. Sold Sulamonné, Sztancsay 
Miklósné, Vaczovszky Lenke és Vojtás Böske 
nemeslel kűségét és tiszteletreméltó áldozatra 
készségét, hogy a/, igazán nemes és szent ügy 
szolgálatába állottak. Voltak talán, úgymond, a 
közönség körében olyanok, akik talán kicsinylően 
fogadták az ápolónői tanfolyamra szóló felhívást; 
ez a kicsinylés azonban elhallgatott, a téves nézet, 
hogy a tanfolyamra szükség nincsen, teljesen meg­
dőlt, ha végigtekintünk a lanfolyamot végzett 
úrinők tisztes csoportján, akik szavakkal nem is 
méltatható önzetlenséggel állottak a nemes és ha­
zafias cél szolgálatába. Ha most, béke idején, nem

tudjuk is ennek a mozgalomnak, ennek az áldo­
zatra készségnek nagy jelentőségét felfogni, fel 
tudjuk majd akkor, ha megdördülnek a harc ágyúi, 
ha fiaink ezrei fognak vérző testtel, sebektől borítva 
enyhülésért és ápolásért esedezni s ezek a gyön­
géd női kezek számtalan hazafit fognak a hazának 
és életnek megmenteni. Ezért érdemel határtalan 
tiszteletet e nemeslelkű nők áldozatra készsége. 
Hálás köszönetét mondott a tanfolyamot vezető s 
jelen volt Vértesi Tóth Imre ár. m. kir. bánya­
kerületi főorvosnak és Kapp Jakab dr. városi 
tiszti főorvosnak önzetlen munkásságukért s a 
tanfolyamnak nagy buzgalommal és ritka hozzá­
értéssel való vezetéséért. Felhívta azután a közön­
séget, hogy a folyó évi október 1-én megnyíló 
ápolónői tanfolyamra minél számosabban jelent­
kezzenek s lépjenek be a Vörüskeresztegyletbe. 
Jelentette végül, hogy a díszközgyűlés tárgya az 
ápolónői taníolyamot végzettek bizonyítványainak 
s azoknak a jelvényeknek az átadása, melyeket 
az viselhet, akinek az egylet megengedi.

A beszéd után 14 úrinő tett fogadalmat. 
Lengyel M. Ladislaa, az irgalmasnővérek főnök- 
nője, szerzetesnői voltára való tekintettel, nem 
lett külön fogadalmat. A fogadalmaiétól után ki­
osztották a bizonyítványokat és a karszallagokat.

Farbaky István miniszteri tanácsos javal­
latára, a lelkes és buzgó vezetésért, köszönetét 
szavazott a közgyűlés az elnöknek, aki pár buz­
dító szóval zárta be a gyűlést.

A 14 úrinő ápolónői egyenruhában, a főor­
vosok vezetésével és az egylet tisztikarának kísé­
retében, a fényképészhez ment.

— Adomány a városi szegény- és mene­
dékháznak. A Selmecbányái ág. hitv. ev. II. számú 
egyház folyó hó 24-én. a templomban, a városi 
szegény- és menedékház javára, gyűjtést rendezett, 
melynek eredményét, 30 koronát, a város polgár­
mesteréhez juttatta.

— A tanítóképző internátusa. A vallás­
os közoktatásügyi m. kir. miniszter átiratban ér­
tesítette Baltik Frigyes á r -1, a dunáninneni ev. 
egyliázkei ület püspökét, hogy a Selmecbányái ev. 
kerületi Csemez-lanítóképzőinlézet internátusára 
vonatkozó terveket és a költségvetést jóváhagyta, 
elfogadta s jóváhagyó tudomásul vette, hogy a 
kerület az inlernátus építési céljaira a Selmeci 
Takarékpénztártól 160 ezer korona kölcsönt vesz 
föl. Ennek értelmében az inlernátus építését a 
besztercebányai Hugyecz és Roseuauer építővál- 
lalkozó-cég azonnal megkezdte.

— Főiskolai hallgatók tanulmányútja. 
A Selmecbányái m. kir. bányászati és erdészeti 
főiskola negyedéves erdőmérnökhallgatói, Fekete 
Zoltán, Jankó Sándor, Krippel Móric főiskolai 
tanárok, továbbá Keller Artúr és Tólth László 
tanársegédek vezetésével, június 14-én mennek 
tavaszi tanulmányútra. A hallgatók a hat napig 
tartó tanulmányúton a zágr ábi erdőigazgalóság 
és a susáki erdőhivalal berendezéseit fogják meg­
tekinteni.

Korba, oldó tiár.iszer mindazoknak, kik eméeztéei zavarokban *• 
at Qld életmód *|yéb következményeiben szenvednek.

K y y  e r e d e ti  d o b o z á r a  2  K .
Vidéki gyógyezertArakban kérjük Moll készítményeit

I M  O L L - F E L E  |
S Ó S - B O R S Z E S Z

Fan iT rS ap,t0 Bedorzsöles,
élűmért, régi jó hirnevfi háiiazer szaK K at& S  
4i bt!lé»tt)l szármázó mindennemű betegségek 
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K re d e ti  üve.y á r a  K  2 '—
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FöszótUOIdésI hely  MOLL A. g y ó g y sz e ré i* .
es ée kir oda er.állitó. Réce. I Tnchlauben 9 J
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Névmagyarosítás. Kiskorú Dzsbánek 
Vilnius besztercebányai születésű Selmecbányái 
lakos családi nevét, ’az 1914. évi 72.899. számú 
belügyminiszteri engedéllyel, Dobó-va változtatta.

A korpona-zólyomi vasút. A korpona- 
zólyomi vasút ügyében folyó hó 7-én a korponai j 
városházán értekezletet tartottak Az értekezlet, 
a vasút ügyének előbbrevitele végeit, bizottságot 
delegált, melynek tagjai Ivánka István hontme- 
gyei és Kiirthy Lajos báró zólyommegyei főispán, 
a törvényhatóságok alispánjai, liudnay Béla és 
Skrovina Mátyás országgyűlési képviselők, Hal­
ma y  László korponai és Szlrakoniczky Kálmán 
zólyomi fós/.olgabiró, a korponai és zólyomi pol­
gármester, végül az érdekelt községek jegyzői. A 
törzsrészvényekből még 2UÜ,0()U korona értékű 
nincsen jegyezve. Az előmunkálati engedélyt 
Zólyom és Korpona fogja kérni.

Vadorzók a Selmecbányái Katarban. 
Folyó hó 21-én. este, míg a városi erdőhivatal 
személyzete boldogult Cliilkó Kandúr bányamér­
nök temetésén vett részt, a vadorzók a Spitzberg 
nevű erdőrészben lelőttek egy szarvasbikát s 
beleinek a kivétele után elhurcolták. Az erdészeti 
személyzet, mely a szarvast szarvastelepítés végett 
gondozta és őriztette, a legmesszebbmenő nyomo­
zást indította meg a vadorzók kézrekerílésére.

A utom obilok

k e v e s e t  h a s z n á l t a k  eladók. Magyarorszá­
gon legnagyobb választékban 150—200 darabig : 
állandóan rendelkezésre áll, f u v a r o z á s r a ,  
v á r o s i  t u r a - h a s z n á l a t r a ,  nyitott és 
csukott a u t ó k  valamint a u t ó b u s z o k  és 
t e l i e r - a u t o m o b i l o k  minden célra, minden­
féle gyártmányú legutolsó típusokból állandó k i ­
á l l í t á s  IOOO k o r o n á t ó l  f e l j e b b  minden 

árban.
K e v e s e t  h a s z n á l t  g u m m ik  é s  f e l s z e r e l é s e k .

B u d ap e s t, VI., L isz t-F e re n c - tó r  3. sz.
T e le f o n  149 6 2 .

F e k e te  S á n d o r .
Vizsgálatok a főgimnáziumokban. A

Selmecbányái ág. hilv. ev. líceumi főgimnáziumban 
június 10-én kezdődnek az I — VII. osztály osztály- 
vizsgálatai s tartanak 18-ig. A magántanulók 
írásbeli vizsgálatát június 17-én délután és 18-án 
délelőtt, szóbeli vizsgálatát pedig 18 án délután 
fogják megtartani. Az évzáróünnep és a bizonyít­
ványok kiosztása június 20-án, délelőtt 9 óra­
kor lesz.

A kir. kalh. főgimnáziumban június 15-én 
kezdődnek az 1 VII. osztály vizsgálatai s 21-én 
fejeződnek be. A magántanulók vizsgálatai június
12- én és 13-án lesznek.

— Évzáróvizsgálatok a Kolos-leányneveiö- 
intézetben. A Selmecbányái Kolos-leánynevelőin- 
tézet évzáróvizsgálatainak sorrendje a következő: 
június G-án. délután 3 órakor, tornavizsga, június 
10-én, délelőtt 8 órakor, hitlanvizsga, június
13- án, délelőtt 9 órakor, az óvó vizsgája, június
17- én, délelőtt 8 órakor, az elemi iskola I. osz­
tályának vizsgája, június 17-én. délután 2 órakor, 
az elemi iskola II. osztályának vizsgája, június
18- án, délelőtt 8 órakor, az elemi iskola Hí. osz­

tályának vizsgája, június 18-án. délután 2 órakor 
az elemi iskola IV. osztályának vizsgája; június
19- én, délelőtt 8 órakor a polgári iskola I. osz­
tályának vizsgája, június 19-én. délután 2 órakor, 
a polgári iskola II. osztályának vizsgája, június
20- án, délelőtt 8 órakor, a polgári iskola
111. osztályának vizsgája, június 20-án, délután 2 
órakor, a polgári iskola IV. osztályának vizsgája. 
Június 22-én, reggel 7 % órakor, Te Deum, 
utána záróünnep s a bizonyítványok kiosztása.

A vizsgálatokon a szülőket és az érdeklő­
dőket szívesen látja az intézet elöljárósága.

— Adomány az ev. orgonaalapra. A Sel­
mecbányái vegyes ipartársulat az evangélikus 
egyház orgonaalapjára IG koronát adományozott.
A szíves adományt hálásan köszöni az orgonaalap 
kezelősége.

A konzuin közgyűlése. A selmec-béla- 
bányai állami alkalmazottak fogyasztószövelkezete 
folyó hó 21-én, a bányásziskola nagytermében, J 
Lány Aurél pénzügyi tanácsos, igazgató elnöklé­
sével, közgyűlést tartott. Az igazgatóság jelentésé­
ből kiemeljük, hogy a mull év 3718.18 k fölös­
leggel zárult; a forgalom, az 1912. évihez képest, , 
80 ezer koronával emelkedett. A tagok száma az i 
1913. év végén 554 volt, 1164 üzletrésszel. A j 
3718.18 K tisztanyereségből a közgyűlés 25%-ot i 
a tartalékalap növelésére, 200 K-t jótékony célra ! 
szánt, a  fennmaradó összeget részben osztalékra, 1 
részben pedig az üzletek berendezésének fejlesz- j 
lésére fordította.

— Halálozás. Mracsek Lipót nyugalmazott 
m. kir. bányamérnök, üzemvezető folyó hó 23-án, j 
4li éves korában, Budapesten elhunyt.

Iskolaszéki ülés. A belvárosi róni. kai. ! 
iskolaszék, Haverla Jó/.sef plébános elnöklésével ' 
folyó hó 25-én, a városháza tanácstermében, ülést. ! 
tartott. Az iskolaszék, az elnök javaslatára, ! 
Csernoch János dr. hercegprímást, bíborossá való 
kinevezése alkalmából, feliratban üdvözölte s eré­
lyesen tiltakozott az ellen a mozgalom ellen, mely ! 
a vallásoktatást az iskolákból ki akarja szorítani. 1 
Dalos József igazgató-tanítónak, betegsége miatt, 
további szabadságidől engedélyezett az iskolaszék, i 
végül megállapította a belvárosi és a kisbányai j 
róm. kath. elemi iskolák évzáróvizsgálatainak sor- : 
rendjét.

G y ö g y s ze rfá rá tw é ie i.
Bálin t F e r e n c  g y ó g y s z e ré s z  
vol tk i s k u n fé  légy házi gyógy- 
t á r tu ia jd o n o s  m áj. ho e l s e ­
jéve l  b é r b e v e t t e  S z tan k ay  
F e re n c  ö rö k ö s e i  „ R e m é n y ­
h ez11 c ím z e t t  Felső' g y ó g y ­
s z e r t á r á t  s  ez  ú to n  tu d a t ja  
a n a g y k ö z ö n s é g e t ,  hogy  

m ű k ö d é s é t  m e g k e z d e t te .
— Évzáró a bányásziskolában. A Selmec­

bányái in. kir. bányásziskola tanulói, Székely \ 
Vilmos főmérnök, igazgató vezetésével, szép ün- j 
nepel rendeztek folyó hó 24-én. Ezen a napon 
tartotta a bányásziskola »Jó szerencsét!* Köre j 
évzáróünnepét. A nagy gonddal összeállított tárgy- ; 
sorozatban ének. alkalmi beszédek, felolvasások i 

!  váltakoztak, élvezetes egymásutánban. Az ünnep j 
programinja a következő volt: 1. Himnusz, éne- ! 

: kelte az ifjúsági énekkar. 2. Megnyitó, mondta 
Znak Ferenc 11. éves tanuló. 3. Üdvözlő dal 

I Zsasskovszkylól, énekelte az ifjúsági énekkar. 4. 
A nővér, Inczédy Lászlótól, szavalta Teleki Ferenc
I. éves tanuló. 5 Virágnak mondanálak, énekelte 
az ifjúsági énekkar. 6 A szénkéngyártásról. Irta 

; és felolvasta Aner Olló III. éves tanuló. 7. Nép­
dalok Bórsav Samutól, énekelte az ifjúsági ének- 

! kar. 8. Ezer év után. l’ósa Lajostól Szavalta

Vaisz Árpád i éves tanuló. 9. A bányász re­
ménye. H. Berkei től, énekelte az ifjúsági énekkar. 
10. Záróbeszéd, mondta Jablonovszky Márton 
III. éves tanuló. 11. Ballag már a vén diák, éne­
kelte az ifjúsági énekkar.

Kinevezés. A m. kir. igazságügyminisz­
ter Tócsák Emil Selmecbányái kir. járásbírósági 
írnokot, jelenlegi alkalmazása helyén való meg­
hagyásával, irodatisztié nevezte ki.

- - Félév vége a főiskolán. A Selmecbányái 
m. kir. bányászati és erdészeti főiskolán a napok­
ban fejeződlek be az előadások. A póllóvizsgála- 
tok június 2-án. a rendes vizsgálatok június 22-én 
kezdődnek és tartanak július hó végéig.

— Zászlószentelés Istvánházán. Az islván- 
bázai KalholikusKör, agilis elnökének buzgói kodá­
sából, egyleti zászlót készíttetett s ezt a zászlót 
június 7-én fogja felszentelni. A zászlószentelő­
ünnep délelőtt 9 órakor kezdődik.

— Fősorozás Selmecbányán. Selmcc- és 
Bélabánv-i szab. kir bányavárosban foly hő 
20-án. 22-én és 23-án tartották meg az idei fő­
sorozást. A sorozóbizpltság polgári elnöke Alt­
ma n Imre városi gazdasági tanácsos, előadója 
Sztancsay Miklós városi főjegyző, orvosa Lapp 
Jakab dr. városi tiszti főorvos volt; a közös had­
sereg részéről katonai elnöke Itcincr alezredes, 
sorozótisztje Suchter főhadnagy, orvosa Bánd is 
dr., a honvédség részéről elnöke Biiloyli alezre­
des, sorozó tisztje Szecska hadnagy, orvosa Bázel 
dr. A három korosztályban összesen 395 hadkö­
telest hívtak föl. közülök azonban csak 237 jelent



io n . május :»l h L M K C B A N Y A I H l B I. A P 5

meg. A/ elmaradottakat más helyeken fogják so­
rozni. A 237 jelentkező kőiül mindössze 35 vált 
be katonának. Az I. korosztályból egyéves önkén­
tesek. Bránszky József, Vajk Artúr, Murányi Győző, 
Ágfalvi Imre és Kiedl Gábor. Továbbá: Farbják 
György, Bieles János, Katiua András, Fisele István, i 
Stubnya István, Fenlek József. Korén Pál, Farb- ' 
ják Márton, Matzán Aiajos. Schwotl Aladár. Ihring 
Flóris, llcsik Vilmos, Kosik Pocii József. Miller 
Ferenc, Schromm János. Kusik András, Repiszky 
János, Lupták Pál, Schrnidal Mihály, Groszmann 
Ármin, ésGemer Vince. AII.korosztályból: Pukács 
János. Hegedűs László, Valenl József, Korén György 
Gregán Vilmos. A III. korosztályból: Staudner 
Károly. Gsillik Zachar János, Teszák Béla és 
Czibula József.

Klőállítolt a sorozóbizottság ezeken kivül 92 
idegen illetőségű hadköteles főiskolai hallgatót, 
akik közül 1(5 egyéves önkéntest sorozott be. F.zek 
a következők: Szukies Béla, Erdős János, 
Turner József, Róth Ármin, Gönczi Kál­
mán. Masztics Miklós, Ormay Béla, Kayser Dezső, 
Smeringai István. Szeles István, Becker Márton, 
Krupár Géza, Takács Ferenc, Székely István, 
Cingitia Kornél és Förster Miklós.

A fősorozás a legnagyobb rendben és kifo­
gástalanul folyt le. A sorozóbizollság folyó hó
25-én Korponára ment.

Vizsgálatok az elemi iskola IV. osztá­
lyában. Az elemi iskola 1Y. osztályának növen­
dékei, az uj népoktatási törvény értelmében, kii- j 
lön vizsgálatot tartoznak tenni. A miniszter ezekre 
a vizsgálatokra külön iskolafelügyelőket küld ki. 
akik megvizsgálják a tanulóknak az egyes tantár­
gyakban tanúsított előmenetelét s erről minden 
egyes tanulónak bizonyítványt állítanak ki. Ilyen 
iskolafelügyelői tiszttel van megbízva Selmecbá­
nyán Bachraly •József városi tanító, aki most lá­
togatja sorra a város iskoláit. Folyó hó 27-én 
istvánházán tartott, vizsgálatot, hol a IV. évfo­
lyamnak miiTtl a hat növendéke sikeresen tette ■ 
le a vizsgálatot.

— Halálozás, bolknsfalui Thomka László 
másodéves joghallgató, a líceumi főgimnázium 
volt növendéke, folyó hó 20-án, életének 22-ik 
évében, a túróemegyei Folkusfalván elhúnyt.

— A Széchenyi-Szövetség díszközgyűlése. 
A Selmecbányái Széchenyi Szövetség folyó évi 
június hó 1-én. délután '/8 4 órakor, a bányá­
szati és erdészeti főiskola bányászati palotájának 
aulájában, hangversennyel egybekötött díszközgyű­
lést tart. Részletes programmot a díszközgyűlésen 
fognak szétosztani.

— Kedvezmény a vidéki diákoknak.
Márkus Jenő székesfővárosi tanácsos, a város kul­
turális ügyeinek vezetője, átiratban értesítette a 
vidéki iskolák tanfelügyelőit és igazgatóit, hogy a 
diákoknak. 20 fillér belépődíjért, lehetővé tette 
az állatkert tömeges látogatását. Lendl Adolf dr., 
az állatkert igazgatója pedig intézkedett, hogy a 
tömegesen felránduló diákok külön vezetőt kap­
janak s hogy egész napjaikat az állaLkerlben tölt­
hessék, az állatkerti vendéglőben s a tejcsarno­
kokban szintén leszállított, áron fognak ellátást 
kapni. Az érkezési előre be kell jelenteni.

— Emésztési zavarok a csecsemőknél, 
hasmenés, hányszékelés, bélhurut stb. mindig csak 
helytelen táplálás következményei és e rettegett 
betegségek már sok gondot és bánatot szereztek 
az aggódó szülőknek. Ha azt akarja, hogy gyer­

meke egy igazán jóízű és könnyen emészthető 
táplálók mellett szépen fejlődjék, adjon kedvencé­
nek Nestlé-féle gyermeklisztet, Próbadobozokat tel­
jesen díjtalanul küld a Henri Nestlé-cég, Wien,
I. Biberstrasse 154. P.

fcnf!! i-Sí olcsó, mert kauest&iiéi Wsiuil
— Jó éjszakát szerezhet magának min­

denki, ha a hálószobáit a »Löcherer Gimexin*- 
nel fertőtleníti. A fővárosban történt próbák be­
igazolták, hogy a »Lőherer Cimcxin* nemcsak a 
poloskát és petéit pusztítja el rögtön; de megsza­
badít. a ruszlitól, svábtól és hangyáktól is, a 
molvkártól pedig a szőrmeruhákat teljesen meg­
óvja. Beszerezhető: a Margótsy-örökösök gyógy­
szertárában és a készítőnél. »Lücherer Gyula 
gyógyszertárában. Bárt fán.*

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI

*2 anyai* «:oyv n.vatalok ím* ;^ \ zése
1914. április haváról.

7, ü  l e t é s .
Harlos József, Foltén Aranka, fiú. Selmecbánya.
Cseh Ferenc, Fazekas Katalin, » »
Vén Ferenc, Frindt Gabriella, » >
Zai Ádám, Vavrusek Mária. » »
Drexler Vince. Podrnaniczky Mária, fiú, »
Somogyi István, Stubna Szabina, lialvasz. fiú, Selmecb. 
Obertli István, Szkaczii Mária, leány. »
Ilofszky József, Mendl Paula, » »
Rusznyák Antal, Pálka Katalin, » »
Brza István. Melaga Mária,
Eckstein Ignác, Steril Júlia, » »
Stubna Károly, ileiisclil Zsuzsanna, leány, »
Mucha Antal, Slang Anna, » Bélabánya.
Florek József, Frey Rozália, » »
Bulla Ferenc, Czibula Ottilia, » »
Schingler Ferenc, Pisztl Rozália, fiú, *
Gáfrik Mihály, Grátisz Emília, » »
Lalik János, Povalacs Katalin, > »
Hronecz Márton. Farbják Mária. » Hodrusbúnya.
Fekete György, Kárászok Aranka, » »
Néhai Nécsey János. Vidra Jozefa, fiú, »
Liasovszky Antal, Grünzweig Vilma, leány, Hodrusbánya.

Paulusz József. Schullz Mária, » Istvánháza,
Gregán Gyula, Kozácsik Jozefa, » »
Palovits György, Lovcsicsan Mária. * »
Tubák József, Ivanits Antónia. » »
Kreitcr Sándor. Chovan Veronika. » »
Golian Lajos, Zachar Júlia, » »
Vostyár Mihály, Kolleda Júlia, liú, »
Májovszky Béla, Czibula Mária, » *
Ihring János. Riickschloss Anna. » Felsőróna.
Kicska András. Hradszky Anna. » Kishánya.
Strenger János, Krieger Margit, leány. »
ivanics János, Viletol Éva. » >

H á  z á s s á  j j .
Lupták György Kisbánya. Kuapkó Mária Zsolna.
Simiin Emil Besztercebánya, Gránek Jozefa Selmecbánya. 
Hcinrich Henrik Nyitrabánya, Lenesé Klára » 
dr. Medveczky János Zólyom. Lacziák Olga » 
Kocsalka András Bélabánya. Liskan Mária Zólyomkccskés. 
Gröhner Pál, Halay Katalin Hodrusbánya.
Klein Viktor Zólyom, Mayer Zsuzsanna Hodrusbánya. 
Csunderlik Domokos Körmöcb., Kolpaszky Gizella Islvánh. 

H  a  1 íi{l o z á s .
Tanczer Adolf. 38 éves, agygutatltés, Selmecbánya. 
Csunderlik Antal, 31 éves, tüdőgümőkór. »
Varinszky Autalné, 57 éves. gyomorbaj. »
Schneider Miklós, 3 éves. agyhártyalob. »
Huszárik János, 26 éves, szívbaj, »
Iloch János, 16 éves. napszúrás, *
özv. Mitura Mártonné, 6ő éves, májrák. »
Palásthy Margit, 6 hónapos, tildölob. »
Ments Stefánia, 2 éves, torok lob. »
Brnák József. 51 éves, tüdőgllmőkór, *
Rémén Dániel. 42 éves, llldőgümőkór, »
Özv. Eudersz Ferenciié. 72 éves, végelgyengülés, Selmecb. 
özv. Chvála Józsefné, 75 éves, szívbaj. »
Lovász János, 64 éves, szívbaj, *
De Adda Ida. 71 éves. agyvérömlés, »
Miertus István, 52 éves. tüdőgümőkór, »
M'irár Mária. 17 éves, tüdőgümőkór,
Eckstein Jolán, 3 napos, veleszületett gyengeség. » 
Tonhauser Alojzia, 36 éves, szívbaj. »
Minka István. 64 éves, aggkór, Bélabánya.
Klacskó Márton, 13 napos, veleszületett gyöngeség. Bélab. 
Plcva Mihály, 5U éves, tüdőgümőkór, »
Skrabák Ferenc, 38 éves. szívbaj. Hodrusbánya.
Muzsik Jánosné, 65 éves, májrák. »
Kiben Mária, 22 hónapos, kanyaró. »
Keloucsik Antónia. 16 hónapos, lildőgümőkór. Hodrusb. 
Ruzsicska Imre, 7 hónapos, hörghurut, >
Hugyccz Zsuzsanna, 4 éves, béllnirul, »
Laczö János, 12 éves, hasihagymáz, Istvánháza.
Petvkó Ferenc. 6 hónapos, oskör. »
Beranek Katalin, 5 hónapos, tüdőtől), »
Licskó Emília, 9 éves. tüdővész. »
Májovszky Béla, 3 órás, veleszül. gyöng., »
Bieles Mária. 1 hónapos, veleszül. gyöngeség, Felsőróna. 
Szlaby Ignácné. 83 éves, vízibetegség. Kisbánya.
Kicska Andrásné. 47 éves, tüdőgümőkór, »

3658. szám. 1914. vt.
P á ly á z a ti  h ird e tm é n y .

Selmec- és Bélabánya sz. kir. bányaváros 
törvényhatóságánál a/, elhalálozás folytán megüre­
sedett. katonai nyilvántartói állásra f. 6. jún ius  
lió 6-ig bezárólag terjedő határidővel pályázatot 
hirdetek.

A katonai nyilvántartói állással, az 1912. 
LVII. t.-c. 14. §-a árleimében, az $ törvény ki- 
egészilő részéi alkotó B. melléklet alapján, a X. 
fiz. osztály szerint járó 2000 korona kezdőfizetés 
és az V. osztálynak megfelelő 540 korona lakás­
pénz és nyugdíjjogosultság van egybekötve.

Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy nyelv- 
ismeretüket, korukat, erkölcsi magaviseletüket, 
testi épségüket, az 1912. LVIII. t.-cikkben meg-

Sirolin ’Roche b iz to s
g y ó g y h a tá s t  n y ú jt h c J t a r r h u s o . K l I c l I  
h ö rg h u ru tn á l ,asthmanál,influenza után. 
S iro lin  'R oche" k ezd ő d ő  tü d ő b e te g s é g e t  
C s i r á j á b a n  e l  t o j t .  Kellemes ize és a z  étvá- 
gyra v a ló  kedvező  b e fo ly á sa  m e g k ö n n y ítik  
a  S iro lin  "Roche'-al v a ló  h o s s z a b b  ku taka t!

A  l é q z é s i  s z e r v e k
m e q l ű i i e . s e i t  l e g b i z t o s a b b a n a  
S i r o l i n  "R oche"_ a l  k e z e l i k .  E z é r t  
n é lk ü l ö z h e t e t l e n  e z e n  e l i s m e r t  é s  
b e v á l t  s z e r  m in d e n  h á z t a r t á s b a n .

S z í v e s k e d j é k  a  g y ó g y t á r a k b a n  
h a t á r o z o t t a n  Sirolin "Rodie-  t k é rn i
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szabott minősítést és eddigi alkalmaztatásukat 
igazoló hiteles okmányokkal felszerelt pályázati 
kérvényüket a fenti határidőig a sz. kir. város 
tanácsánál nyújtsák be.

Selmecbányán. 1914. május hó 18-án.
Ivánka István

főispán.

NYILTTÉR.
F, rovat alatt közlöttekért nem felelős a izerk.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, kik szeretett fivérünk GálláÁgosto n | 

rozsnyóegyházmegyei r. kaih. slelkész elhunyta ; 
alkalmával részvétükkel fájdalmunkat enyhíteni 
szívesek voltak, fogadják ezúton hálás kőszöne- 
tünket.

Gállá testvérek.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, kik szeretett fivérünk vajai Ravasz : 

Sándor elhunyta alkalmával részvétükkel fájdal- j 
munkát enyhítették, fogadják érte ezúton is hálás 
köszönetünket.

A gyászoló nővérek.

Í  Wk-nn ü ü lv o m  méterenkint 8 kor. 55 fill.- 
V I  l ’p C - O C I J  V i l i  töl minden színben és mi- 

nőségben Bérmentve és 
megvámolva házhoz szállítva, Dús mintaválaszték fordu- 
lólag. H e n n eb erg  G., Őfelsége, a német császárné udv. 

szállítója Zürich.

HIRDETÉSEK.
A  v i l l a t e l e p e n  111. k é r .
3 3 3 - ik  szá m  a la tti

v ü k  v é p  i l l e t
e lk ö l tö z é s  m ia tt,  k e d ­
v e z ő  fiz e té s i f e l té te le k  
m e lle tt ,  s z a b a d k é z b ő l

e l a d ó .
' Értekezhetni m birósáyi 
. végrehajtónál ugyanott

ADUINK
h a s z n á l a t r a

SvTÜvészi.ki.ViTfttu-Tyz És i
í ■ P E T Ó 'R É S M E N T E S .ÍJJ  W N c 'É f  f

TAKARÉKPERSELYT
B Á R K I N E K -

PESTMEGYEI 
TAKARÉKPÉNZTÁRpt
BUDAPEST.iv.Kötő utca 8 .

Közismert és legjobb a 
P A L F Y  T K S T ITÉ R K  A

féle
, ,  M  e d e c i n a l -  C o g n a c ‘ ‘

Üdít. gyógyít, erősít!!

Vásáry István
m észáros  és hen tes  t u d a t ja  a  t. kö­
zönséggel,  hogy az  elsőrendű m a rh a ­
hú s  á r á t  64 kr .  azaz 128 fi llérre, a 
b o r jú h ú s  á r á t  pedig 70 kr .  azaz 140 
f illérre szá ll í t ja  le. A nag y é rd em ű  kö­

zönség sz iv ts  l á to g a tá s á t  kéri.

THIERRY A. GYÓGYSZERÉSZ BALZSAMA
U to lé rh e te tle n  h a tá s ú  tü d ő - és m e llb e te g sé g e k n é l. e n y h ít i  a  k a t a r u s t ,  m eg szü n  
te t i  a  f á jd a lm a t  okozo  k ö h ö g é s t . Torokgyulndást, rekedtséget és gég.ebajokat meg­
szüntet. valamint lázt. különösen jó hatású gyomorgörcs és kolika ellonti Gyógyhatású 
aranyér és altesti búntalmaknál, tisztítja a veséket, étvágygerjesztő, elösegi _ az emésztést. 
Kitünően bevált fogfájásnál, odvas fogak, szájbüznél, valamint az összes s/.új- és fogbeteg­
ségek, hülfögés ellen, megszünteti a száj vagy gyomortól eredő bűzt. Jó hatása pántliku- 
gilisztánái. .Meggyógyít minden sebet, sebhelyt, orbáncot, láztól eredő hólyagot, kelést, 
szemölcsül, ég é s i se b e k e t, m e g fa g y o t t  to s tr ó s z o k e t .  vart és kiütést. Külbántalmak 
ellen kitűnő hatású. Minden háznál különösen influenza, kolera vagy más járványoknál 

kéznél legyen.

í r j u n k :  T h ie rry  A. Ö ra n g y a i -g y ó g y tá rán u k  P re g ra d a ,  
Rohitseh mellet t .

12 k is  v a g y  6 d u p la  v a g y  1 n a g y  s p e c ia lü v e g  5 60 k o ro n a .
Nagyobb rendeléseknél jelentékeuy árengedm ény!

T hie rry  A. gyógyszerész egyedül valódi Centi foüa-kenöcse .
Megakadályoz s megszünlet vérmérgezést. fájdalmas operációkat leggyakrabban feleslegessé 
lesz. Használatos gyerekágyas nőknél fájó emiők, tejmegindilás, rekedés, emlőkeményedés 
ellen. Orbáné, feltört lábak, sebek, dagadt végtagok, c so n tsz u . fekélyek, ülés. szúrás, lövés, 
vágás vagy zuzódás által okozott sebeknél kitűnő gyógyhatású szer Idegen testek eltávolítá­
sára mint: üveg, szálka, por. sorét, tüske, stb kinövések, karbunkulus, képződmények, vala­
mint r á k  ellen, féreg, rothadás, körömgyillés, hólyag, ég é s i s e b e k , hosszú betegségeknél 
előforduló fölfekvésnél, vérkeléseknél, füliöiyásnál. valamint k ipái lás esetén csecsemőknél 

stb. stb. kilünő hatású
2 té g e ly  á r a  3 ‘60 K a  p é n z  e lő z e te s  b e k ü ld é se  v a g y  u tá n v é t  m e l le t t  k a p h a tó .

Budapesten kapható: T ö rö k  Jó z s e f  gyógy tárában, valamint az ország legtöbb gyógyszertárában. Nagyban: 
T h a lm a y e r  és  S eitz . K o c h m e iste r U tódai. R a d a n o v its  T estv . droguériákban Budapesten kapható. Ahol nincs 

lerakat, rendeljünk közvetlenül:

TR IERR 1Í 1  Őrangyal gyógyszertárából, Pregrarla, Rohitseh mellett.

Hirdetmény,
Az 1914. évi április hó 30-ik n a p j á n  tartott 

rendkívüli közgyűlés az „Első Selmecbányái Ing- és 
Fehérnemügyár R -1“ S e l m e c b á n y á i  bej. cég felszá­
m o l á s á t  h a t á r o z t a  el és felszámolókul id. Hornyacsek 
István, Baumerth István, dr. Kachelmann Viktor, 
Szolár Lajos, dr. Ungár Kálmán és Weisz Adolf S e l­
mecbányái lakosokat választotta meg.

Az ipolysági kir. Törvényszék, mint Kereske­
delmi Bíróság, 2661/1914. kér. sz. végzéssel a rend­
ki vilii közgyűlésnek a részvénytársaság felszámolá­
sára vonatkozó határozatail jóváhagyólag tudomásul 
vette miért is, a kér törvény 202. §-a értelmében, 
az Első Selmecbányái Ing- és Fehérnemügyár R.-t. 
összes hitelezőit követeléseiknek — jelen hirdet­
ménynek harmadszori közzétételétől számított — 
hat hó alatt leendő érvényesítésére tisztelettel fel­
hívjuk.

Selmecbányán, 1914. évi május hó 15-én.
Első Selmecbányái In g - és Fehérnem ügyár R .-t . igazgatósága.
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T R E 1 T E R
JÁNOS
C l P E S Z Ü Z  L H T E  

KOSSUTH TÉR, A BOOYA VFND. MELLETT.
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F Ö L D ! C IP Ő G Y Á R T M Á N Y O K  RA K  
T Á R A . *  B Á L I C IP Ő K  B Á R M IK O R  
K É S Z E N  KA P H  A Ó K .*  K É S Z ÍT É S  
M É R T E K  S Z E R I N T  P O N T O S A N  É S  
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Huiter és Schrantz |
Részvény társaság

szitaáru cs nemezposztó gyárak magyarországi telepe.
Budapest, X., Gyömröi-ut. 80 59
Ajánlja krsz állapotban, lenál utólag. .- ■ u tiűhorganyo" 

zással ellitott. többször csavart gépsotircnyfonaiaii

Kitűnő hor­
gany ozás
Olcsó árak

máit tartósság tekintetében páratlan gyártmányt'.
.Nem I.'-vesztendő össze másfajta fonatokkal, melyek 
:>iind közönséges horganyozott drótból készülnek. 
Tüskés huzalok, sima huzalok, kettősbegyü szegek stb. 
ú-'eii jutányos árban Árjogvz. k és minink bérmei 

és díjtalanul. Továbbá gyártatnak:
Keritésrácsok, kapuk és ajtók

, legegyszei 
mellett K<

kivitelig cicin y á rd  
izetek díjtalanul.

j 6 m in ö sá g íi.k ;i  p h a ló  W a g n e r n é l ,
x f-.-l ö gy ó g y sz e r tá r  mellett , a 

Krau x -m ühel iye l  szemben 
a  bányászisko la  épületében.

« >  m -m -rn t ű . f  « , * » * * ,  j y  « >

Selmecbánya Honvéd-utca.

Elvállal m in d e n n e m ű  kő- 
fa rag ó -m u n k á t ,  a legjutá- 
n y o sab b  á rb an ;  k é sz sé g g e l  
szolgál s í rk ö v ek k e l ,  b á r ­
m inő  n e m e s  kőfajból, m in ­
den  e lfo g ad h a tó  á ro n .  Készít  
ú tk e re s z te k e t ,  k ő fe sz ü le te ­
ket. S z ív e sen  v ég e z  t e m e ­
tő b e n  jav ítá so k a t ,  v a s k e ­
re s z te k  szá ll í tásá t  é s  ú jí tá ­
sá t  he lyben  é s  v idéken .

idiiLLXUi.iliUi,iiJijiliiiÍAUliiJJiiiiMűUtJiilj.büljtlililL,iillLilJiliiLM

J  I  a legjobb
" zománclakkfesfék 
butarnak.ajtónakstb

E g y  e c s e t v o n á s s a l  s z i n t  é s  f é n y t  ad .

TARTÓS ELEGÁNS § KIADÓS!
H a s z n á la t b a n  a a  l e g o i U S Ó l l b !

V á s á r l á s n á l  ü g y e . j e n  a t ö r v é n y e s e n  v é d e t t  n é v r e  és  
e t i k e t t r e :  m i n d e n  m á s  c s o m a g o l á s t  u t a s í t s o n  v i s s z a  !

Kapható Selmecbányán: Engel Zsigmond és 
Ernst Zsigmondnál.

• J T o l m . E i L i r i i . j r a  F a r i n a
GEGEiJÜBER DEM RUDOLFSPLATZ.

E z e n  c é g  k i v á ló  g y á r t m á n y a i  a z  e g y e d ü l  v a ló d i

kölnivíz, kölníviz-ipoMáer és kSin;if!2"Szapp .m
minden jobb d r o g u e r i á b a n ,  i l l a t s z e r  é s  g y ó g y t á r b a n  k a p h a t ó k .

Ü g y e ljü n k  a  p o n to s  c ím re  J O H A N N  M A R IA  P 'A R IN A  G eg en ü b e r dem  R udo lfsp la tz  
M inden h a so n ló n e v ü  u tá n z a to t  u ta s ítsu n k  vissza .

M a g y a r o r s z á g i  k é p v i s e l ő i  H 0 L C 7 F R  ENIL ZOLTÁ N H t u l i .p c s t  V ili . ,

Kapható Selm ecbányán : Ungf r Zsigmond cssiregeüdetéhen és illstszertárában.

lirdetések felvétetnek e lap kiadóhivatalában.
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Apró hirdetések egyszeri 
beiktatása 10 szóig 50 fill. 
minden további szó 5 fill. 
Vastagabb hetükből 10 fill.

H I K D E T É S B K
Levélboli tudakozódásokra ingyen adunk felvilágosítást, csak a  válaszra szükséges bélyeget 
kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés sz inát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Apró hirdetések dija előre 
fizetendő. Vidékről apró 
hirdetések dija levélje­
gyekben is beküldhető.

Levelezés. E llátás. Különfélék

L a k á s.
Háromszobás emeleti 

lakás k i a d ó  az ta­
postam
2 butorozallan szoba 
azonnal vagy augusztus 
Möl kiadó Bővebbel 
Weisz Samu íüszerke- 
reskedésében.

K e re sle t.

K inálats
„ I f lo n a r c h "  amerikai, j 

látliatóirásu Í r ó g é p  r é s z ­
l e t f i z e t é s r e  i s  kapható 
.Megtekinthető a Joerges-féle i 
könyv- és papirkcreskedés- I 
ben. hm. j
Ü r e s  á r u lá d a ,  posta­
doboz kapható Joerges A. , 
Ö7.v. és fiánál.

ZENEMŰVEK.
Klasszikus és modern 
zenemüvek EREDETI 

ÁRON. Megrendelése­
ket 3 nap a la tt intéz el (

Joerges Á. özvegye és fia
könyv- és zeneműkereskedése.

O k ta tá s.

A p r ó h i r d e t é s e k  szö- 
* * v eg e  tisztán Írva, borí­
tékban adandó péntek délig 
a kiadóhivatalba Hirdetési 
flij levéljegyekben melléke­
lendő Esetleges: cim a kiadó- 
hivatalban külön papíron 
mellékelendő.
R é z -  é s  v a s b ú ­
t o r o k .  háló-, ebédlő-, 
szálló-, kórházi és kerti 
berendezések, gyermek- 
ágyak, gyermekkocsik, 
acélsodrony ágybetétek, 
kocsiülések, lószőr- és 
afrik-matracok, dívá­
nyok,rézkarnisok,ablak- 
roleták, redőnyök, mos- 
dóaszlal és mosdókész­
lelek. szobaklosel, ruha- 
logasok, patkány- és 
egérfogók. Legjuíányo- 
sabban szállítja őket 
Garay Károly, réz- és 
vasbutor készítő Aradon.

B u d a p e s t e n .  N yári és té l i  
g y ó g y h e ly , a  m a g y a r  I r g a l -  
m a s re n d  tu la jd o n a . Elsőrangú

_______________ k é n e s  h év v lz ü  ra d io a k t ív
g y ó g y fo r rá s a i;  modern berendezésű gőzfürdő, kényelmes 
is z a p fü rd ő k , is z a p b o ro g a tá s o k , u sz o d á k , külön hölgyek 
és urak részére. T ö rö k -, k ő -  és m á r v á n y f ü r d ö k ; h ö lég  
és s z é n sa v a s -  és v i l l a m o s - v i z f ü r d ö A  fürdők kitűnő 
eredménnyel használtatnak főleg csúzos b á n ta lm a k n á l  és 
id e g b a jo k  ellen. I v ó - k u ra  a légzőszervek hurutos esetei 
ben s altesti pangásoknál. 200 kényelmes lakószoba. Szolid 
kezelés, jutányos árak. Gyógy- és zenedij nincs.

M F~ Prospektust ingyen és bérmentve küld 

A z  ig a z g a tó s á g .

M U Z S I K  G Y U L A
m é s z á r o s  é s  h e n t e s

------- K  O  S  S  U  X  H - T  É  R . -------

ELSŐRENDŰ HENTESÁRU 

NAGY V Á L A S Z T É K B A N , 

G É P E K K E L  F IN O M A N  G Y Á R T V A  

M ÉR SÉK E LT ÁRON. 

L E S Z Á L L Í T O T T  H Ú S Á R A K !

A Lövész-utcában I I  14. sz. a. 
levő, 2 0 0 □ -m étert k iterö,lapós 
négyszöget alkotó kert előnyös 
árban eladó. A kert építési 
teleknek nagyon alkalmas.

Bővebbet a tulajdonosnál.

DARKAU' •FÜRDŐ (0SZ™KSZILÉZIA.)
E l s ő r e n d ű  é s  l e g e r ő s e b b  J o d b r o m s o s f ü r d ö .  
A j á n lv a  s k r o f u l a ,  s z i f i l i s ,  i z z a d m á n y ,  v é r e l -  
m e s z e s e d ó s ,  c s o n t -  é s  i z ü l e t b e t e g s é g e k ,  
n ö i b a j o k  r h e u m a  s t b .  e l l e n .  A legmodernebb 
gyógyltjeszközök, régi park, előkelő elszállásolás, penzió 
gyermekek részére (kísérlet nélkül), hegyi vízvezeték. 
Posta, táviró és vasútállomás. F ü r d ö i d é n y  m á j u s  

1 5 - tő l  o k t ó b e r  1-ig .
Főorvos: B e c k  Ö d ö n  d r .

Seidel Ágoston. Tudakozódások és prospektus L a r i s c h - M ü n n i c h  g r ó f  
D a r k a u  f ü r d ö g o n d n o k s á g a  á l t a l ,

D r. S z t a n k a y  A b a  gyógyszer- 
tára és vegyészeti laboratóriuma a

N  á d o r  - K o  z
D e b r e c e n ,  Szt. Anna-u. Attila- tér.
Korunk legtökéletesebb hashajtója a tisz­
tán tudományos alapon előállított

EULAXANS-TABLETTA.
Előnyei az eddig használatos has­
hajtókkal szemben, hogy a termé­
szet meg nem szokj a, csikarást nem 
idéz elő s az előidézett széklet a ter­
mészeteshez leghasonlóbb. Az étvá­
gyat nem rontja. Bevetése kellemes. 

Egy tubus ára 1 K 20 fill. 
K a p h a tó i  a Sztankay-örökösök gyógyszertárában: 
B á l in t  F e r e n c  gyógyszerész úrnál Selmecbányán. 
Főraktárát Budapesten: Török József gyógyszertárá­
ban, — Thalmayer és Seitz nagydroguista-cégnél. ::

T isztelettel értesítjük a n.
é, közönséget, hogy gyári 

lerakatunkban mindenkor a

l e g n a g y o b b
választékban,
szép és jó cipők, eredeti gyári 
árakban kaphatók. Uj eredeti 
amerikai m odellek; a régi 
modellek mélyen leszállított 
=  árban árusittatnak ki. =

Mély tisztelettel

E r d ő s  és G erő

Orvosok mint kitün 
högés

j'ik  a
K A I S E R

| raell-kíiamelláit a hinni ftnjíiel. | |
| Millió ember használja a

rekedtség, katarus, elnyál- 
kásodás, hörghurut, fájós 
nyak, valamin! meghűlés 

elkerülése ellen. 

6 1 0 0  küzj. hitel, orvosi és 
magánosok bizonyítványai 
a biztos eredményt igazol­
ják Igen egészséges és jóízű 
bonbonok. Csomagban 20 
és 40  fill. Dobozban 60  fill. 
Kapható: M árk u s  M. cuk­
rászdájában. M ikovényi 
A. és M arg ó tsy  J . ö rö ­
k ö s t!  gyógy táraiba :i S e l ­
m e c b á n y á n .  W a lk o  J 
K. és S z e n tis tv á n y l A.

G ö ln i c b á n y á n .

Róza-szálló Felsőróna
S e l m e c b á n y a  l e g s z e b b  k i r á n d u ló -  
h e ly e  k i tű n ő  k o n y h a ,  I. r e n d ű  b o r o k i

1913. évi I. Rizling 1 liter . . . 1*— K
1911. * I. Asztali 1 „ . . .  1-20 ,
1911. „ I. Rizling 1 „ . . .  1*40
1911. „ I. Muskotály 1 „ . . .  1'60 *

a z o n k í v ü l  K a c h e l m a n n - f é l e  s ö r ,  
T ö r l e y - p e z s g ő  s t b .

A n . é .  k ö z ö n s é g  p á r t f o g á s á t  k é rv e  
m é ly  t i s z t e l e t t e l

G r o s z m a n n  Ig n ác
v e n d é g l ő s .

Nyomatott Joerges Ágost özv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán 1914


